decem sphaeræ cœlestes, quæ sunt corpora vastissima, et incomparabiliter excedentia omnia elementa. Et probatur manifeste, quia aqua habet naturam elementalem, estque elementum infimum præter terram, ergo naturaliter petit esse contentum sub aere, et igne tamquam sub elementis sibi superioribus, et multo magis sub sphaeris cœlestibus: ergo producere in hoc universo elementum aquæ in tanta vastitate quod occuparet non solum spatium aeris, et ignis, sed etiam cœlestium sphaerarum, est præternaturaliter, et monstruose producere elementum, et sic non potuit firmamentum cœleste connaturaliter, et secundum suam exigentiam produci ex isto elemento aquæ, et in medio aquarum, si quidem ad hanc productionem supponebatur elementum aquæ productum præternaturaliter, et monstruose, quod est incidere in inconueniens sæpe repetitum, quod Deus in prima institutione naturarum non iuxta naturalem eorum modum, sed modo præternaturali eas formaverit.

V. Nisi dicatur Deum quando creavit cœlum, et terram, nondum creasse hoc universum secundum suas partes, et sic elementum aquæ non est creatum tunc tamquam elementum redactum ad suum locum, sed tamquam materia generalis partium universi. Sed si ita est, non apparet quare creata sit terra, quæ non minus poterat fieri ex aqua, quam alia elementa, et sphaeræ cœlestes: si enim tunc non est productum hoc universum constans ex cœlis, et elementis, sed solum materia ex qua fieret universum, inconueniens videtur quod terra quæ est imperfectissimum elementum, non fuerit ex aliqua materia, sed per creationem, et reliqua nobilissima corpora fierent ex materia. Et unde constat aquam assumptam

esse a Deo pro materia orbium cœlestium, magis quam aerem, vel aliud corpus simplex? Nam Scriptura id non dicit, nec ex revelatione alia constat: ratio autem naturalis non magis dicitur ex aqua formandum esse cœlum, quam ex aere, vel ex alio corpore. Unde ergo id dicitur, nisi divinando? Credendum est ergo, quod quando creatum est cœlum et terra, universum hoc creatum est, ita quod unicuique corpori sive elementali, sive cœlesti suus locus, et ordo assignatus est in hoc universo, et ita præternaturaliter fieret elementum aquæ, si non redigeretur ad locum inter elementa sibi debitum, sed tam vastum spatium occupasset.

VI. Præterea confirmatur hoc amplius, quia si illa corpora cœlestia facta sunt ex aqua tamquam ex materia, inquiri de ipsa aqua quomodo facta sit? An ex alia aqua, et materia, an per creationem ex nihilo? Non ex alia aqua, sic enim esset processus in infinitum, inquirendo idem de illa alia aqua, si autem creata est ex nihilo, cur magis aqua postulat creari ex nihilo, quam elementum aeris, vel ignis, et reliquæ sphaeræ cœlestes? Nam cœli et alia elementa non sunt minus simplicia corpora, quam elementum aquæ, cum quodlibet illorum simplici motu gaudeat. Nec sunt minus perfecta, quam elementum aquæ, imo longe perfectiora, cur ergo soli aquæ, et terræ, et cœlo empyreo est debitus, et connaturalis modus procedendi per creationem, non autem aliis cœlis, et elementis? Quod si ex natura sua elementum aquæ petit esse elementum contentum sub aere, et igne, non autem in tanta vastitate creari, nonne convenientius, et connaturalius est elementum aeris, et ignis, et orbis cœlestes ex nihilo creari (cum id sit possibile, nec magis debitum aquæ quam illis)

quam illam monstruosam vastitatem aquæ creari supra id quod petit ejus natura, ut ex illo monstro aquæ formentur cœli?

VII. Tertio, si elementum aquæ pertingebat usque ad cœlum empyreum, ut ex illa formarentur omnes cœli mobiles, qui totum illud spatium modo replent, et ne esset ibi vacuum, si in toto illo spatio prima die non esset aliquod corpus, inquiri, illa lux quæ producta est primo die, et sua alternatione fecit noctem, et diem ubi fuit, et quomodo movebatur? Non intra ipsas aquas, sic enim non apparet quodnam corpus connaturaliter intra aquas lucem illam haberet, et motu suo diem faceret, ac noctem: ipsum vero corpus aquæ, vel pars ejus non habebat illam lucem, ita ut intra aquas moveretur, et faceret diem, et noctem; non enim aqua est corpus luminosum connaturaliter, sed diaphanum, et casu quo præter suam naturam lucem reciperet, statim quarta die debebat deponere; et sic faceret Deus in illa, lucem ut statim destrueret. Et idem esset de alio corpore intra aquas illuminante. Nec apparet quomodo intra aquas moveri poterat lux illa circulariter, et facere diem, et noctem, cum aqua non sit corpus ita densum, sicut requiritur ad illuminandum faciendum diem, quod requirit magnam lucem. Si autem illa lux erat in aliquo corpore super ipsas aquas, hoc non potuit esse in hac sententia, quia illæ aquæ immediate tangebant cœlum empyreum; alias si non immediate tangerent, inter ipsas, et cœlum empyreum esset vacuum, quod est contra naturam universi, vel esset aliud corpus, quod nec esset aqua, neque cœlum empyreum, neque aliud corpus generatum et aqua, quia adhuc ex illa aqua nihil erat factum neque cœli, neque elementa alia. Quid ergo esset? Quare in hac

sententia non relinquitur locus corpori in quo poneretur illa lux ad illuminandum faciem illam abyssi, in qua erant tenebræ. Et sic vel Deus se solo illuminabat mundum sine causa secunda, quod est supra naturalem ordinem rerum, quod non debet poni in prima rerum institutione: vel illa lux debebat procedere a cœlo empyreo, cum tamen ad illud cœlum non pertineat illuminare hunc mundum, et facere diem, et noctem, quia non movetur circulariter sicut sol, sine quo motu circulari non est alternatio diei, et noctis.

VIII. In sententia autem dicente firmamentum, et omnes cœlos esse factos per creationem, multo fortius probatur eadem sententia. Nam ista creatio firmamenti, et cœlorum, vel facta est in illo primo instanti quando Deus creavit cœlum et terram, ita quod ly cœlum significet omnia corpora cœlestia: vel creatum est secunda die quando factum est firmamentum in medio aquarum. Si primum, ergo firmamentum quod factum est secunda die non erat corpus cœleste, quia jam supponebatur factum prima die. Nec poterat tunc fieri quoad officium dividendi aquas ab aquis, quia si primo die factum est firmamentum, et reliqui orbis, ergo prima die occupatum est cœlestibus corporibus totum illud spatium, quod est a concavo lunæ usque ad cœlum empyreum, quia ibi sunt decem sphaeræ mobiles inter quas nullum est vacuum, neque corpus aliud intermedium, sed immediate se tangunt, sicut inter elementa terra et aqua immediate tangunt aerem, et aer ignem. Ergo non potuit in illo spatio sic repleto orbibus cœlestibus dari aliqua multitudo aquarum inter quas divideret firmamentum, et in quarum medio fieret, nisi tales aquæ essent pene-

tratae cum caelis, aut illos dividerent, quod totum est praeternaturale, et miraculosum. Et praeterea vel firmamentum, in eo loco in quo creatum est a principio, divisit aquas ab aquis, et creatum est in medio aquarum, vel a principio creatum est in alio loco, ubi non erant istae aquae et postea secundo die tractum est ad illum locum ubi erant aquae ut illas divideret, et in medio earum poneretur: aut ipsae aquae ad firmamentum elevatae sunt ut inter eas fieret divisio. Hoc tertium fieri non poterat, nisi aquae eleventur dividendo, vel penetrando caelos, quod est praeternaturale, aut creando ipsas super caelos, et tunc non fieret firmamentum in medio aquarum, sed aquae ponerentur super firmamentum. Si primum, ergo divisio aquarum non est facta secunda die, sed in prima, et in ipso primo instanti creationis, quod est contra Scripturam. Si secundum, non apparet in quo spatio prima die creatum sit firmamentum, et reliqui caeli a quo postea extrahendi essent, quia intra universum, et infra caelum empyreum non est spatium sufficiens ad capiendum firmamentum, et omnes orbis caelestes, nisi istud in quo modo sunt, et sic non possunt deferri ad aliud. Deberent ergo creari extra caelum empyreum, ut postea sub illo ponerentur ad dividendum aquas; quod est omnino monstruosum, et praeternaturale, quod creentur corpora hujus universi extra totum universum. Et de ipsis aquis, quae essent intra universum restant difficultates statim referendae, quomodo possent dividi a firmamento, et a caelis inter ipsas creatis.

IX. Si autem dicatur illud secundum, nempe firmamentum, et reliquos caelos esse creatos ex nihilo secunda die, in primis sequitur, quod opus creationis non sit termi-

natum prima die, cum tamen in secunda die fuerit opus distinctionis, et non creationis. Secundo, quia si firmamentum, et caeli creati sunt secunda die, inquiri, an illud spatium ab orbe lunae usque ad caelum empyreum fuerit primo die repletum aliquo corpore, vel vacuum. Vacuum esse non potuit, quia hoc tota natura abhorret, nec poterat in tali vacuo esse lux, et dies, quia esset sine subjecto, cum tamen primo die fuerit lux; si autem fuit repletum aliquo corpore, non caelesti, quia caeli, et firmamentum creata sunt secunda die juxta hanc sententiam. Non elementaliter, quia maxime repletur aqua, ut in medio aquarum fieret firmamentum, divideretque aquas ab aquis, et tunc incidimus in inconvenientia allata, quod primo die elementum aquae esset monstruosum, et extra suum statum naturalem in tanta magnitudine, et vastitate, nec daretur corpus in quo moveretur lux illa primo die. Praeterea sequitur aliud majus inconveniens, quod cum secunda die crearetur firmamentum, et reliqui caeli, et non fierent ex ipsa aqua, oportebat totum illud corpus aquae expellere ab illo loco quem modo occupant omnes illi orbis ab orbe lunae usque ad caelum empyreum, neque enim penetrata manebat aqua cum orbibus caelestibus, nec ipsi caeli habent poros, quibus tantam aquam excipiant, cum sint solidissimi quasi ex aere fusi, ut dicitur Job xxxvii. Quid ergo factum est de tanta aqua, quae expulsa est ab illo spatio, ubi nunc sunt caeli? An annihilata est? Sed Deus non facit creaturas, ut annihilaret illas, neque hoc erat conveniens in prima institutione mundi facere aliquid ut statim destruat. An conversa est illa aqua in alia corpora? Sed hoc non potuit sufficere pro tanta vastitate aquae, quae occupabat spatium us-

que ad caelum empyreum, non enim est conversa in corpora caelestia, quae ponuntur facta per creationem. Ergo in alia corpora infra omnes caelos quae solum sunt ignis, aer, et terra. In terram non est conversa illa aqua, quia terra erat creata a principio quando Deus creavit caelum, et terram. Restat ergo solum elementum ignis, et aeris in quae converteretur illa aqua. Haec autem duo corpora sunt valde parva, et quasi punctum respectu corporis tam vasti, quod occupabat a concavo lunae usque ad caelum empyreum: praesertim, quia aqua non convertitur in aerem, et ignem nisi per subtilitatem, et raritatem, non per condensationem, et compressionem partium, cum aer sit multo rarior aqua, quomodo ergo potuit tam grande corpus aquae converti in tam parva corpora illorum duorum elementorum, et hoc non comprimendo se, sed dilatando, et subtilizando.

X. Dices: Neque est conversa in aerem, neque in ignem illa aqua, sed cum esset valde tenuis, et rara reducta est tota illa aqua ad illam exiguam quantitatem, qua mansit infra elementum aeris operiendo terram. Sed contra, quia in primis totum hoc est divinare, quod in tanta raritate fuerit illa aqua producta, sic enim proprie non esset aqua fluida, sed vapor, quem vaporem mansisse supra caelos non admittent oppositi auctores qui ponunt veras, et fluidas aquas ibi esse, non aliquem nubem tantum, vel vaporem. Sane aquae illae retinebant verum, et naturalem statum aquae, ergo et densitatem requisitam ad talem naturam, alias non producerentur conaturaliter, ergo erant densiores quam aer vel nubes, aut vapor, ergo non poterat tanta multitudo aquarum, quae tantum spatium occupabat, redigi ad tam breve spatium

quale est infra aerem, et supra terram per solam condensationem, nisi condensatio tanta esset, quod redderet illas congelatas quasi lapidem, quod est totum elementum aquae ponere extra statum naturalem, et incipere Deum formare hoc universum modo praeternaturali.

XI. Omitto rationem illam quae etiam satis efficax est, sed ab aliis auctoribus sufficienter ponderata, nempe quia non apparet finis propter quem fiat iste effectus, ita praeternaturalis, et violentus, scilicet quod corpus elementale, id est, aqua perpetuo sit extra suum locum naturalem, scilicet supra caelum, cum naturalis locus aquae sit infra aerem. Non enim illae aquae possunt deservire ad temperandum calorem ignis; tum quia ignis in sua sphaera est valde rarus, nec multum calefacit, sicut nec lucet: tum quia a tanta distantia sicut est supra firmamentum caeli usque ad sphaeram ignis, quomodo possunt illae aquae emittere frigus ad temperandum illum calorem, praesertim obsistentibus caelis qui sunt valde solidi, et incapaces recipiendi in se frigus ad transmittendum illud in ignem: imo deberant illae aquae esse densissimae, et plusquam congelatae, ut possent ad tantam distantiam ejaculari frigus, cum videamus apud nos, quod mare ad paucissimam distantiam potest infrigidare, vel humectare; imo etiam totus tractus septentrionalis, qui perpetuo gelu duret, vix illud spatium usque ad tertiam regionem aeris potest suo frigore inficere, quanto minus aquae supra firmamentum poterunt emittere frigus usque ad sphaeram ignis. Neque etiam illae aquae fuerunt ibi repositae pro diluvio, quando cataractae caeli apertae sunt: quia diluvium factum est per pluviam quadraginta dierum, quae decidit e nubibus, aquae autem si essent supra firma-